АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.08.2023 № 327 с. Петропавловское
О проведении всероссийскогоучения на территорииПетропавловского районаАлтайского края

Во исполнение указания Министерства просвещения РоссийскойФедерации № СК-458/14-дсп от 03.07.2023 «О проведении всероссийскогоучения», в целях обеспечения готовности педагогических и иных работниковобразовательных организаций Петропавловского района к действиям присовершении (угрозе совершения) преступлений террористическойнаправленности, ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить состав оперативного штаба по подготовке и проведениюучения на территории Петропавловского района (приложение 1).2. Утвердить типовой план подготовки к проведению всероссийскогоучения по действиям персонала образовательных организацийПетропавловского района при совершении (угрозе совершения)преступления террористической направленности по комплексному сценарию«Действия работников объектов образовательных организаций исотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию)образовательной организации и обнаружении после нейтрализациинарушителя (группы нарушителей) размещенного в здании или натерритории образовательной организации взрывного устройства»(приложение 2).3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы Администрации района по социальным вопросам,председателя комитета по образованию Администрации района Фукс И.А.

Глава района С.В. Козликин

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНпостановлением АдминистрацииПетропавловского районаот 16.08.2023 № 327

СОСТАВоперативного штаба по подготовке и проведению учения на территорииПетропавловского района
Аржаев П.М., заместитель начальника отдела –начальник полиции МОМВД России «Петропавловский» (по согласованию);Волков В.В., заведующий отделом по делам ГО и ЧС Администрациирайона;Ожогин А.В., заместитель главы Администрации района;Очаковский С.В., главный специалист комитета по образованиюАдминистрации района;Хорошильцев С.Н., начальник 47 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧСРоссии по Алтайскому краю;Фукс И.А., заместитель главы Администрации района по социальнымвопросам, председатель комитета по образованию Администрации района.

Приложение 2

УТВЕРЖДЁНпостановлением АдминистрацииПетропавловского районаот 16.08.2023 № 327
ПЛАН ПОДГОТОВКИк проведению всероссийского учения по действиям персоналаобразовательных организаций Петропавловского района при совершении(угрозе совершения) преступления террористической направленности покомплексному сценарию «Действия работников объектов образовательныхорганизаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект(территорию) образовательной организации и обнаружении посленейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в зданииили на территории образовательной организации взрывного устройства»

№п/п Содержание мероприятия Доклад об исполненииКто докладывает Кому докладывает Срокпредставления1 Проведениеобразовательными.организациями уточнениядокументов,определяющихантитеррористическуюзащищенность объектов(территорий)образовательныхорганизаций

руководителиобразовательныхорганизаций(далее —руководители)

Комитет пообразованию до 25 августа2023 г.

2 Проведение проверокработоспособноститехнических средствохраны и оповещения вобразовательныхорганизациях

руководители Комитет пообразованию до 28 августа2023 г.

3 Проведениеинструктажей ссотрудникамиорганизаций,осуществляющих охрануобразовательныхорганизаций о порядкедействий привооруженном нападениина объект (территорию)образовательнойорганизации иобнаружении посленейтрализациинарушителя (группынарушителей)размещенного в зданииили на территорииобразовательнойорганизации взрывногоустройства

руководители Комитет пообразованию до 28 августа2023 г.

4 Проведениетеоретических занятий спедагогическими ииными работникамиобразовательныхорганизаций о порядкедействий привооруженном нападениина объект (территорию)образовательнойорганизации иобнаружении посленейтрализациинарушителя (группынарушителей)размещенного в зданииили на территорииобразовательнойорганизации взрывногоустройства (сиспользованиемАлгоритмов)

руководители Комитет пообразованию до 28 августа2023 г.г.

5 Доклад о готовности кпроведению учения руководители Комитет пообразованию до 28 августа2023 г.

ПРИЛОЖЕНИЕк плану подготовки к проведениювсероссийского учения по действиямперсонала образовательныхорганизаций Петропавловского районапри совершении (угрозе совершения)преступления террористическойнаправленности
СЦЕНАРИЙпроведения всероссийского учения 29-30 августа 2023 года. по отработкекомплексного сценария «Действия работников объектов образовательныхорганизаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект(территорию) образовательной организации и обнаружении посленейтрализации нарушителя (группы нарушителей) размещенного в зданииили на территории образовательной организации взрывного устройства»

На предстоящем учении планируется отработать 2 учебных вопроса:
1. Действия работников объектов образовательных организаций исотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию)образовательной организации.2. Действия работников объектов образовательных организаций исотрудников охраны при обнаружении после нейтрализации нарушителя(группы нарушителей) размещенного в здании или на территорииобразовательной организации взрывного устройства.Проведение учение рекомендуется начать с теоретической части, накоторой руководитель учения на конкретном объекте представляетсяучастникам учения, а также представляет сотрудников МЧС России, МВДРоссии и Росгвардии (при их наличии на объекте), объявляет тему, цели изадачи предстоящего учения.Далее руководитель учения:1. Напоминает участникам учения порядок действия руководстваобразовательной организации, педагогических и других работников всоответствии с Алгоритмами действий персонала образовательнойорганизации, работников частных охранных организаций и обучающихся присовершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженногонападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников,срабатывания на территории образовательной организации взрывногоустройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом,нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационноговзаимодействия образовательных организаций с территориальными органамиМВД России, Росгвардии и ФСБ России (далее - Алгоритмы).2. Дает краткую оценку состояния антитеррористическойзащищенности образовательной организации, на базе которой проводитсяучение.

3. Определяет место сбора эвакуируемых.Назначенный руководителем учения работник образовательнойорганизации доводит порядок оказания первой медицинской помощипострадавшим.
При наличии на объекте представителей оперативных службнеобходимо осветить порядок действий их представителей на объекте присовершении преступления террористической направленности.После проведения теоретического занятия руководителю учениянеобходимо доложить в оперативный штаб муниципального образования оготовности приступить к практической части учения.Оперативный штаб доводит руководителю учения вводную по первомуучебному вопросу, при этом конкретная вводная доводится дообразовательной организации только с началом практической части учения.Участники учения выполняют мероприятия учебного вопроса всоответствии с разработанными в образовательной организацииалгоритмами.После завершения отработки первого учебного вопроса руководительучения на объекте докладывает об окончании отработки в оперативный штаблибо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяетотработку учебного вопроса.После доклада руководителя учения об отработке первого учебноговопроса оперативный штаб доводит вводную по второму учебному вопросу.Участники учения выполняют мероприятия второго учебного вопроса всоответствии с разработанными в образовательной организацииалгоритмами.После завершения отработки второго учебного вопроса руководительучения на объекте либо докладывает об окончании отработки в оперативныйштаб либо, если действия обучаемых были неудовлетворительны, повторяетотработку учебного вопроса.По окончании учения его руководитель подводит краткие итоги,доводит до участников учения выявленные недостатки, составляет акт опроведенном учении.Во время отработки практических действий руководитель учения наобъекте должен постоянно оценивать правильность действий всех категорийобучаемых. При необходимости руководитель может назначить себе 1-2помощников из числа наиболее подготовленных работников образовательнойорганизации1.